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Kto chce byť veľký 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Počas svojej cesty do Jeruzalema Ježiš 
Dvanástim trikrát oznamuje vlastné utrpenie, 
smrť a zmŕtvychvstanie a presne trikrát je 
nepochopený. Skoro by sa zdalo, že je 
frustrovaný touto „tvrdosťou srdca“. Ježiš 
upustí od toho, aby svojim učeníkom zveril 
ďalšie predpovede... Prvýkrát sa Peter vzbúril 
proti slovám svojho Majstra, ktorý bol nútený 
nazvať ho „satanom“, druhýkrát to boli všetci 
Dvanásti, ktorí ako odpoveď na Ježišovu 
predpoveď utrpenia a smrti nevedeli nič 
lepšie ako debatovať o tom, kto z nich je väčší, 
takže donútili Ježiša, aby im jasne zopakoval, 
že: „Kto chce byť prvý, nech je posledný 
zo všetkých a služobník všetkých“. 

V dnešnom úryvku preukážu udivujúcu 
zaslepenosť predovšetkým Jakub a Ján. Ježiš 
práve znovu oznámil, že hodina jeho násilnej 
smrti je už blízko, a títo dvaja učeníci reagujú 
tak, že prichádzajú s požiadavkou: „Učiteľ, 
chceme, aby si nám splnil, o čo ťa poprosíme“. 
Ježiš s nekonečnou trpezlivosťou privolí, ešte 
raz zo seba urobí ich služobníka a oni spresnia 
svoju požiadavku voči tomu, ktorého 
nasledujú a o ktorom dúfajú, že sa prejaví ako 
triumfujúci Mesiáš: „Daj, aby sme sedeli 
v tvojej sláve jeden po tvojej pravici a druhý 
po ľavici“. 

Na to Ježiš rozhodne odpovie: „Neviete, čo 
žiadate!“. A Zebedejových synov ihneď 
uvádza do reality tým, že aj im dá uvidieť 
perspektívu násilnej smrti cez biblické obrazy 
ponorenia – to je význam výrazu „krst“ – 
a kalichu vína, aby naznačil, že už čoskoro 
bude jeho krv „preliata za mnohých“. Obaja 
 

s veľkým nadšením súhlasia, ale až neskôr 
pochopia cenu tejto ochoty. Čo sa týka 
sedenia po pravici a po ľavici Syna človeka 
v sláve, Ježiš potvrdzuje, že rozhodovať o tom 
nie je jeho vec, ale len Otcova... V skutočnosti 
budú v hodine umučenia miesta, ktorých sa 
Jakub a Ján domáhajú, obsadené dvomi 
zločincami a Ježiš bude len medzi nimi, 
uprostred nepriateľov, prenasledovateľov 
a vrahov. 

Ale tu nepochopenie učeníkov nekončí. 
Prídu predvídateľné žiarlivé znechutenia 
ostatných desiatich, ktorí nechcú byť menej 
ako Jakub a Ján. Keď Zebedejovi synovia 
obsadia prvé dve miesta, čo potom zostane 
pre nich? A tak si ich Ježiš zavolá všetkých 
k sebe a prednesie slová, ktoré budú navždy 
jedinou „Ústavou“ kresťanskej komunity: 
„Viete, že tí, ktorých pokladajú za vládcov 
národov, panujú nad nimi a ich veľmoži majú 
nad nimi moc. Medzi vami to tak nebude. Ale 
kto sa bude chcieť stať medzi vami veľkým, 
bude vaším služobníkom“. 

A prečo? „Pretože ani Syn človeka,“ teda 
Ježiš, Mesiáš a Pánov služobník, „neprišiel, 
aby sa dal obsluhovať, ale aby slúžil a položil 
svoj život ako výkupné za mnohých“. 
Najlepším komentárom k tomuto tvrdeniu sú 
Ježišove slová zaznamenané vo štvrtom 
evanjeliu po umývaní nôh: „Keď im umyl nohy 
a obliekol si odev, znova si sadol k stolu 
a povedal im: „Chápete, čo som vám 
urobil? Vy ma oslovujete: »Učiteľ« a: »Pane« 
a dobre hovoríte, lebo to som. Keď som teda 
ja, Pán a Učiteľ, umyl nohy vám, aj vy si máte  
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jeden druhému nohy umývať“. Čo sa nás týka, 
nemáme sa tváriť, že nás žiadosť Jakuba a 
Jána a závisť ostatných desiatich pohoršuje, 
pretože ich postoje vychádzajú z rovnakého 
ducha, ktorý sýti našu každodennú túžbu byť 
prví a vládnuť ostatným, byť ocenení a mať 
uznanie druhých. Ježiš od nás naopak žiada 
vzájomnú službu, dať život za bratov, lebo  
 

v tom spočíva ozajstná sláva. S nekonečnou 
trpezlivosťou, ktorú preukázal predovšetkým 
vtedy, keď išiel v ústrety utrpeniu v slobode, 
a s láskou toho, kto slúži svojim bratom až 
do konca, nás Ježiš učil žiť týmto spôsobom 
ako jeho autentickým učeníkom. Stačí, aby 
sme išli v stopách Pánovho služobníka, 
služobníka bratov. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ V dnešnú misijnú nedeľu 20. 10. je zbierka na misie. Vopred Pán Boh zaplať. 
✓ Milodary na kostol: bohuznáma 100 €, bohuznáma rodina 100 €. Pán Boh zaplať! 
✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod.  
✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 
✓ Členov Spoločenstva Najsvätejšieho Srdca Ježišovho a ctiteľov Najsv. Srdca Ježišovho 

pozývame na stretnutie v piatok 25.10. v našom farskom kostole po večernej sv. omši  
✓ Októbrové pobožnosti sa modlíme 45 min. pred sv. omšami. 
✓ Farská charita bude mať stretnutie v stredu 23.10. po večernej sv. omši o 19.00 hod., 

pozývame všetkých ochotných dobrovoľníkov a sympatizantov. 

✓ Pre začatie prípravy nových birmovancov potrebujeme ďalších animátorov birmovancov, 
preto prosíme odvážnych a ochotných, aby sa prihlásili. Príprava v našej farnosti používa 
program „Vyvolený“, takže animátori majú hotové materiály: metodiku, príručky a videá. 

✓ Pre službu kostolníka vo farskom kostole potrebujeme ďalších ochotných prijať túto 
službu, preto prosíme aby sa takí prihlásili u p. farára; budú mať možnosť istý čas sa 
nezáväzne zaučiť a potom rozhodnúť, či túto službu prijmú. Vopred vďaka. 

 
 
 
 
 
 
 

Pozvanie na galavečer Roku kresťanskej kultúry v Košiciach 

Pozývame Vás na slávnostný galavečer, ktorým vyvrcholí Rok kresťanskej kultúry, ktorý sa 
uskutoční v sobotu, 26.10.2024 od 18:00 hod. v košickom Dome umenia. Počas galavečera 
vystúpia účinkujúci a hostia: o. arcibiskup Bernard Bober, biskup ECAV Peter Mihoč, Štefan 
Bučko, Zbor a orchester sv. Cecílie, Gréckokatolícky Katedrálny zbor sv. Cyrila a Metoda, 
Dominika Gurbaľová a hostia, Teatro Colorato, Ján Gallovič a Martina Vašková.  
Vstupné: ZDARMA - rezervácia miest na webe galavecer.kbs.sk (počet miest je obmedzený). 
 
 
 
 
 
 

Hanusove dni v Košiciach 

Od 22. do 24. 10. 2024 sa uskutoční 10. 
ročník mestského kultúrno-akademického 
festivalu Košické Hanusove dni v priestoroch 
Teologickej fakulty Katolíckej univerzity 
v Ružomberku. Hanusove dni chcú spájať 
vieru s rozumom, inšpirovať sa pre hľadanie 
Pravdy, Dobra a Krásy a tiež ukázať, že 
kresťanstvo “nie je spomienkou na minulosť, 
 

 

ale veľmi živou a skutočnou realitou.” 
(Benedikt XVI.) 

Môžete sa tešiť na dva dni plné diskusií 
a prednášok z oblasti politiky, teológie, 
psychológie či iných spoločenských vied. 
Takisto máme pre vás pripravené sprievodné 
podujatia (duchovné aj umelecké). 

Info: https://hanusovedni.sk/sk/khd/ 

 
 



 
 
 

 

Tohto roku sa modlíme a pomáhame farnostiam 
a diecézam v africkom Malawi. Slovensko navštívil 
biskup Vincent Mwakhwawa z Lilongwe, hlavného 
mesta afrického štátu Malawi. Na dnešnú Misijnú 
nedeľu nám zaslal svoj pozdrav: 

Milí bratia a sestry, pozdravujem vás z Afriky – 
z krajiny, ktorá sa volá Malawi a je druhou 
najchudobnejšou krajinou na africkom kontinente. 
Vládne tu nesmierna bieda, neustále tu nanovo 
prepuká mor a každé druhé dieťa je podvyživené. 
Malawi je rozlohou raz tak veľké ako Slovensko a má 
10 miliónov obyvateľov. Z nich sa 48 % hlási ku 
kresťanstvu. 

Na Slovensku som strávil týždeň a zistil som, že 
kňazi aj ľudia majú hlbokú vieru – myslíte na iných, 
delíte sa s tým, čo máte. To je tá najlepšia vec, ktorú 
som sa v Európe naučil. Modlíte sa, podporujete 
a milujete ľudí v Afrike i v Ázii. Pre mňa to znamená 
skutočnú Ježišovu lásku. Cirkev v Afrike existuje 
vďaka tomu, že prišli misionári z Európy a pôsobia 
v nej až doteraz. Dnes nás mnohí podporujete 
modlitbou aj finančne. 

Osobitne ďakujeme za vaše omšové milodary, 
ktoré pomáhajú kňazom i veriacim. Dá sa preto 
povedať, že ste to aj vy, kto prináša Ježiša ľuďom 
v Malawi. Vy Slováci im takto hlásate evanjelium – 
radostnú zvesť. Naši ľudia túžia po Eucharistii, túžia 
po Božom slove. Chcú Boha milovať a slúžiť mu. 
U nás na dedine môžete stretnúť ženu, ktorá býva 
v dome z hliny, je bosá, má oblečené staré šaty a ide 
do kostola: „Chcem sa poďakovať Bohu, pretože ma 
miluje.“ Nemá poriadne bývanie ani topánky, ale 
chce sa poďakovať Bohu. Túži byť blízko Eucharistie 
a počuť Božie slovo. Naši ľudia sú veľmi chudobní, 
väčšina domov v dedinách je postavená z trávy,  
 

niekedy aj s trochou železného plechu. V dôsledku 
sucha, záplav a cyklónov často nemajú čo jesť. 
Cirkev im chce v tom všetkom priniesť nádej 
a pomôcť im. Napríklad prostredníctvom 
nemocníc – keď sú ľudia v Malawi chorí, idú 
do katolíckej kliniky. Cirkev takisto buduje školy 
a platí sirotám školné. Napriek biede však ľudia 
cítia prítomnosť Boha – Cirkev v Afrike 
prostredníctvom pomoci, ktorá prichádza od vás, 
dáva ľuďom nádej, že Boh ich miluje. Keď spoznajú 
Boha, väčšina z nich je šťastná. Sú chudobní, ale 
šťastní, pretože si cenia dar života, vážia si jeden 
druhého a to, že môžu byť spolu. Ďakujeme vám 
za tento príklad, ktorým napĺňate svoje misijné 
poslanie. 

V dnešnej dobe si musíme ešte naliehavejšie 
uvedomiť, že každý pokrstený kresťan je 
misionárom. Keď si katolík, musel si byť pokrstený 
a dostal si poslanie. Musíš priniesť Krista druhým, 
nenechávaj si vieru len sám pre seba, ale musíš sa 
o ňu podeliť. Nikomu ju nevnucovať, ale žiť ju. 
V prvom rade treba byť misionárom v rodine - pre 
svoju ženu, deti, vnúčatá, suseda, a takisto 
v tvojom meste a v tvojej farnosti, ale aj pre tých, 
ktorí sú veľmi ďaleko. Musíš byť misionárom pre 
každého a odovzdávať mu Božiu lásku. Modli sa za 
ľudí, ktorých stretávaš, aby ich Boh požehnal. 
Misionármi môžeme byť výlučne aj pro-
stredníctvom modlitby.  

Nech Boh požehnáva misijnú činnosť Katolíckej 
cirkvi na celom svete. Nech Boh žehná Slovensko, 
vašich kňazov i vás všetkých.  

Ďakujem vám - pomodlime sa spolu: Sláva otcu 
i Synu i Duchu Svätému, ako bolo na počiatku tak 
nech je i teraz i vždy i na veky vekov. Amen. 

Pozývame na farský program  
 

Po sv. omšiach o 9:00 a 11:00 hod. bude 
pre zúčastnených ponúknutý „Misijný koláč“, ktorý 
pripravia deti z misijných stretnutí a ich rodičia. 

 

misijnej nedele: 
 

Popoludní pozývame o 15.00 na eucharistickú 
pobožnosť s modlitbou ruženca a rozjímaniami, 
ktoré pripraví misijné spoločenstvo. 

 
 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

26. 10. 
18.00 Katunská J., Meringer J.  Katunská J. Meringer J. Katunská J. 

nedeľa 

27. 10. 

7.00 Lancoš L., Oros Š., Gburik J. Futóová A. Gburik J. Futóová A. 

9.00 Ragan F., Matej J., Fabík V. Fabiková K. Kupcová A. Fabiková K. 

11.00 Berberich B., Papcun Z., Haluška J. Haluška J. Berberich B. Haluška J. 

18.00 Hurtuk O., Šarišský J. Šarišská M. Šarišský J. Šarišská M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

29. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
21. 10. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Margita, Jozef, Anna, Jozef 

18.00 + Marcel (výr.) 

utorok 
22. 10. 

sv. Jána Pavla II., pápeža 
ľubovoľná spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Stanislav (70 r.) 

18.00 + Helena, Emil 

streda 
23. 10. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Miroslav a Alena 

18.00 + Mária 

V. Opátske 18.00 ZaBP Mária a Helena 

štvrtok 
24. 10. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Ján, Helena 

18.00 + Paulína, Teofil 

piatok 
25. 10. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Mária (výr.) 

18.00 + Eva, rod. Bredová, Cisárová 

V. Opátske 18.00 + Tibor, rod. Janočková, Popovičová 

sobota 
26. 10. 

Prebl. P. Márie v sobotu 

ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Irena 

18.00 + Milan 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 ZaBP Monika (60 r.) 

nedeľa 
27. 10. 

30. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 + Štefan 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Helena, Ladislav, Štefan 

V. Opátske 9.00 ZaBP Štefan a Mária (50. výr. manž.) 


